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خرید تضمینی گندم به 

900 هزار تن رسید

سید سعید راد، مدیرعامل شرکت 
بازرگانی دولتی در گفت وگو با ایانا، 
به آخرین روند خرید تضمینی 
گندم در سراسر کشور اشاره کرد و 
گفت: خوشبختانه کشاورزان گندم 
برداشت شده خود را به شرکت 
بازرگانی دولتی تحویل داده اند. 
وی افزود: فرایند خرید تضمینی 
گندم از 15 فروردین در استان های 
شرقی و جنوبی کشور آغاز شده و 
این امر تا اواخر شهریور یا اوایل 
مهرماه در استان های شمال 
غربی کشور ادامه دار خواهد بود. 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
در بخش دیگری از سخنان خود 
به آخرین میزان خرید تضمینی 
این کالای اساسی اشاره کرد و 
گفت: تاکنون حدود 900 هزار تن 
گندم از کشاورزان خریداری شده 
است. راد افزود: گندم خریداری 
شده از کشاورزان با قیمت هر 
کیلو گرم 11 هزار و 500 تومان و به 
صورت علی الحساب بوده و بعد 
از تعیین قیمت نهایی آن مابقی 
مطالبات کشاورزان به آنها پرداخت 
خواهد شد. وی در پایان خاطر 
نشان کرد: طبیعتاً با توجه به 
گرمای بیشتر هوا در استان های 
جنوبی هم اکنون خرید تضمینی 
گندم در خوزستان بیشتر از سایر 
استان های کشور بوده است. 
گفتنی است وزارت جهاد کشاورزی 
پیش بینی کرده تولید گندم در 
سال زراعی جاری با افزایش یک 
میلیون تنی روبه رو خواهد شد 
و میزان تولید این محصول به 
12 میلیون و 500 هزار تن خواهد 

رسید.

خبر

براساس آخرین 
آمار گمرک در 
سال گذشته 
یک میلیون 

و 476 هزار و 
980 تن انواع 

روغن به ارزش 
2 میلیارد و 542 

میلیون و 345 
هزار و 892 دلار 
وارد کشور شده 

است
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که میلیون تن تصمیماتی  و  ی  ر ا سیاست گذ

همواره برای نان به عنوان قوت غالب 
مردم توسط دولت گرفته شده از 
حساسیت های ویژه ای برخوردار بوده 
است. دولت از آنجایی که سبد غذایی 
مردم به نان گره خورده است از سال 
1400 تغییری در قیمت نان اعمال نکرده 
است اما برای توزیع عادلانه، کاهش 
تخلفات در بخش آرد و جلوگیری از 
قاچاق، طرح »هوشمندسازی یارانه نان« 

را از مردادماه سال قبل آغاز کرد.
ح  طر ی  ا جر ا ز  ا صلی  ا ف  هد
هوشمندسازی مدیریت یارانه آرد و نان 
جلوگیری از انحراف مصارف گندم و نان 
عنوان شد و از همان ابتدا هم تأکید 
شد که در طرح هوشمندسازی یارانه آرد، 
برای استفاده مردم از نان اتفاق ویژه ای 
نخواهد افتاد، یعنی افزایش قیمت نان 
و محدودیت خرید نان برای مردم به 
وجود نخواهد آمد و همین اتفاق هم رخ 
داد. در واقع فقط با نصب کارتخوان های 
هوشمند در نانوایی ها و اتصال آنها به 
سامانه سراسری، عملکرد نانوا سنجیده 

شده و قابل ارزیابی گردید.

حجم گسترده تخلف در زنجیره آرد
در واقع یکی از مهمترین دلایل دولت 
درباره تغییر شیوه پرداخت یارانه نان، 
حجم گسترده تخلف در زنجیره آرد و نان 
بود که منجر به قاچاق آرد خارج از شبکه 
مصرف می شد، چرا که افزایش قیمت 
گندم منجر به اختلاف شدید قیمت 
آرد یارانه ای با نرخ آزاد شده بود و همین 
امر زمینه قاچاق آرد را فراهم می آورد. 
وزارت اقتصاد نیز در ابتدای اجرای طرح 

هوشمندسازی، برآورد صرفه جویی 1.5 
میلیارد یورویی سالانه با اجرای این طرح 
را از محل ذخیره گندم و آرد صرفه جویی 
کرده بود که از طریق بررسی داده هایی 
که از سامانه به دست می آید، قابل 
ارزیابی خواهد بود. اگرچه با تفاسیر 
فوق نمی توان بخش عمده ای از نانوایان 
را عامل سوءاستفاده از آرد ارزان و فروش 
غیرمجاز آن قلمداد کرد اما بخشی از این 
صنف با گرفتن مجوز اقدام به فروش 
آرد یارنه ای به نرخ آزاد به بخش صنف و 

صنعت و خصوصی کرده اند.

ضرورت ارائه اطلاعات بیشتر به 
نانوایی ها

اتحادیه  رئیس  محمد سلیمانی، 
نانوایان سنگک درباره اجرای طرح 
هوشمندسازی یارانه نان به »ایران« 
گفت: این طرح یکی از طرح های خوبی 
بود که اجرا شد زیرا توانست ساختار 
نظارتی برای نانوایی ها ایجاد کند اما 
نکته مهم در اجرای این طرح ضرورت 
ارائه اطلاعات بیشتر در اجرای این طرح 
است تا تخلفات در این شیوه اجرا برای 

نانوایان تشریح شود.
سلیمانی با بیان اینکه نرخ کنجد در دو 
ماه گذشته از 60 هزارتومان به 130 هزار 

و خمیر مایه از 580 هزار تومان به یک 
میلیون تومان افزایش پیدا کرده اما نرخ 
نان کماکان با قیمت مصوب سال 1400 
ارائه می شود، افزود: یارانه ای که اخیراً 
دولت به نانوایان داده با توجه به تعداد 
بالای کارگر شاغل در هر نانوایی مناسب 

به نظر نمی رسد.
در گام اول اجرای طرح هوشمندسازی 
یارانه نان، تمامی نانوایی ها به دستگاه 
کارتخوان هوشمند متصل شدند؛ بدین 
شکل که مردم پس از خرید نان کارت 
عابربانک خود را می کشیدند و هزینه 
نان یارانه ای را پرداخت می کردند، اما از 
آنجایی که نانوایی ها باید آرد خود را به 
قیمت آزاد خریداری می کردند قرار شد 
دولت مابه التفاوت مبلغ نان یارانه ای 
تا قیمت اصلی نان را به حساب نانوایی 

واریز  کند.
مبنای عمل برای تعیین قیمت نان 
مطابق قانون مجلس نرخ های سال 1400 
است و چون این نرخ ها تغییر نمی کند 
در فازم دوم اجرای طرح هوشمندسازی 
نانوایان بعد از نصب کارتخوان های 
هوشمند و مبتنی بر عملکردشان، 13 
درصد مازاد پرداخت می شود تا بتوانند 
افزایش هزینه های اجاره و دستمزدشان 

را پوشش بدهند.

 پرداخت یارانه به ازای 
کیفیت نان 

روزانه بین 10 تا 11 میلیون تراکنش خرید نان در کشور ثبت می شود

 طی یک سال اخیر بازار روغن یکی از با ثبات ترین 
بازارهای توزیع عرضه کالاهای اساسی در کشور 
خصوصاً پس از اصلاح ارز ترجیحی بوده است. به 
طوری که تا قبل از اصلاح ارز ترجیحی میزان مصرف 
کاذبی در کشور وجود داشت که با توجه به واقعی 
شدن قیمت آن از میزان مصرف داخل کاسته شد، 
از طرف دیگر در سال 1400 حجم قاچاق این محصول 
به کشورهای پاکستان و افغانستان از مرزهای شرقی و 
عراق از مرزهای غربی کشور با افزایش قابل توجهی 
روبه رو بود، به طوری که در اواخر سال 1400 روزانه 10 
برابر نیاز مردم سیستان و بلوچستان روغن به این 

استان فرستاده می شد.
از طرف دیگر از ذکر این نکته نیز نباید غافل شد که 
با توجه به ظرفیت بالای کارخانجات تصفیه روغن در 
کشورمان و همچنین افزایش تولید دانه های روغنی 
میزان فرآوری روغن در کشور با افزایش محسوسی 

روبه رو شد.
به طوری که این کارخانجات برای عرضه و فروش 
بیشتر محصول خود به ایجاد رقابت با هم پرداختند 
و حاضر شدند مهلت زیادی برای برگشت وجه 
مشتریان خود بدهند که این امر طبیعتاً سبب 
کاهش محسوس قیمت روغن در فروشگاه های 
زنجیره ای شد و بسیاری از این فروشگاه ها در سال 
گذشته محصول خود را تخفیف به مصرف کنندگان 
عرضه کردند که نمونه بارز آن در طرح فجر تا فطر 

وزارت جهاد کشاورزی نمود پیدا کرد.
هم اکنون نیز قیمت روغن سرخ کردنی 810 گرمی با 
تخفیف به 50 هزار تومان رسیده و رصد فروشگاه ها 
نیز بیانگر آن است که این تخفیفات همچنان به 

مشتریان داده می شود.

کاهش 40 درصدی واردات روغن
براساس آخرین آمار گمرک در سال گذشته یک 
میلیون و 476 هزار و 980 تن انواع روغن به ارزش 
2 میلیارد و 542 میلیون و 345 هزار و 892 دلار وارد 

کشور شده، این در حالی است که آمارهای سال 
1400 نشان می دهد در این سال 2 میلیون و 376 
هزار تن روغن به ارزش 3 میلیارد و 279 میلیون دلار 

وارد کشور شده است.
این امر نشان دهنده آن است که به لحاظ وزنی 
واردات روغن با کاهش 900 هزار تنی و به لحاظ ارزشی 
با کاهش حدود 740 میلیون دلاری روبه رو بوده است، 
به عبارت دیگر واردات روغن به لحاظ وزنی با کاهش 
حدوداً 40 درصدی و به لحاظ ارزشی با کاهش 22 

درصدی مواجه شده است.

مبادی واردات روغن در سال گذشته
اسلواکی،  اسپانیا،  اتریش،  گذشته  سال  در 
افغانستان، امارات، انگلیس، ایرلند، ایتالیا، ایسلند، 
آرژانتین، آلمان، برزیل، بلژیک، تایلند، ترکیه، 
تی مور، آذربایجان، چین، دانمارک، رومانی، سنگاپور، 
سوایزلند، سوئیس، عمان، روسیه، فرانسه، فیلیپین، 
قزاقستان، کانادا، کره جنوبی، لوکزامبورگ، مالدیو، 
مالزی، مجارستان، موناکو، هلند، هند و هنگ 
کنگ 38 مبدأ وارداتی انواع روغن به مقصد ایران 
بوده اند که این امر به معنای تنوع شرکای تجاری 
ایران در واردات این محصول است به طوری که 
برای جلوگیری از تحریم ها همواره اقتصاددانان 
معتقدند باید کشورمان هم تنوع وارداتی و هم 
تنوع در صادرات محصولات کشاورزی و مواد غذایی 

داشته باشد.

منطقی شدن مصرف روغن در کشورمان
میزان مصرف روغن در کشورمان به اعتقاد تمامی 
فعالین بخش خصوصی صنعت روغن یک میلیون و 
400 تا یک میلیون و 500 هزار تن است به طوری که 
طی یکسال اخیر پس از اصلاح ارز ترجیحی شاهد 

منطقی شدن مصرف بوده ایم.
تا قبل از اصلاح ارز ترجیحی، سرانه مصرف روغن 
خوراکی در ایران 21 کیلوگرم در سال بود، در حالی 
که سرانه جهانی مصرف این ماده خوراکی 12 کیلوگرم 
است. به همین دلیل بیشتر کارشناسان صنایع 
غذایی معتقدند، اصلاح ارز ترجیحی بهترین تصمیم 
برای بازار این کالای اساسی بوده به طوری که 
هم اکنون سرانه مصرف این محصول به 15 کیلوگرم 

برای هر ایرانی رسیده است.

 کاهش 900 هزار تنی مصرف روغن
پس از اصلاح ارز ترجیحی

با منطقی شدن مصرف روغن میزان ارزبری آن 740 میلیون دلار کاهش یافت

گزارش

امین محمودی
خبرنگار

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش روز

با نصب 
کارتخوان 

 های 
هوشمند در 
نانوایی ها و 
اتصال آنها 
به سامانه 
سراسری، 

عملکرد نانوا 
سنجیده 

شده و قابل 
ارزیابی 

گردید
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